RESOLUÇÃO CSA N.º 20/2017

APROVA AS MATRIZES CURRICULARES 2018
DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS,
BACHARELADO, DA FACULDADE FAE SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS.

O Presidente do Conselho Superior de
Administração – CSA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, III, do Regimento, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 17 de
agosto de 2017, constante do Processo CSA
20/2017 – Parecer CSA 20/2017, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexos I e II, as Matrizes Curriculares 2018 do curso de Ciências

Contábeis, bacharelado, da Faculdade FAE São José do Pinhais.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

São José dos Pinhais, 17 de agosto de 2017.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Anexo I à Resolução CSA n.º 20/2017

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - FAE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
MATRIZ 2018 A (ingresso em Processo Seletivo de Verão)

1º ANO

1º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Economia para Negócios 72 72
Empreendedorismo  72 72
Gestão Contábil e Regulamento da Profissão 72 72
Leitura e Produção de Textos 72 72
Matemática  72 72

TOTAL 360 360

2º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade Comercial 72 72
Desenvolvimento do Capital Humano  72 72
Estatística  72 72
Estudo do Homem Contemporâneo 72 72
Legislação Empresarial 72 72

TOTAL 360 360

2º ANO

3º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade Societária 72 72
Gestão e Legislação Tributária 72 72
Laboratório de Prática Contábil - Obrigações Acessórias  72 72
Matemática Financeira 72 72
Modelos Emergentes de Gestão 72 72

TOTAL 360 360

4º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade de Custos 72 72
Contabilidade Intermediária 72 72
Laboratório de Prática - Software Contábil   72 72
Legislação Trabalhista  36 36
Legislação Societária 36 36
Modelagem e Análise de Dados 72 72

 TOTAL 360 360

3º ANO

5º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Administração Financeira 72 72
Ciência da Decisão 72 72
Contabilidade Avançada  72 72
Contabilidade Tributária 72 72
Estágio Supervisionado em Contabilidade - Custos 72 72

TOTAL 360 360

6º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Análise das Demonstrações Financeiras 72 72
Auditoria Contábil 72 72
Contabilidade Gerencial 72 72
Contabilidade Internacional 36 36
Estágio Supervisionado em Contabilidade - Auditoria 72 72
Metodologia da Pesquisa Científica 36 36

TOTAL 360 360

4º ANO

7º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade Pública  72 72
Jogo de Empresas 72 72
Teoria da Contabilidade 72 72
Trabalho de Conclusão de Curso I 150 72
Eletiva  72 72

TOTAL 360 360

8º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade Aplicada  72 72
Controladoria 36 36
Estudos Dirigidos em Contabilidade 36 36
Perícia e Arbitragem 72 72
Recuperação Judicial, Extrajudicial e de Falência 72 72
Trabalho de Conclusão de Curso II 150 150

TOTAL 360 360

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS (optativa) 36 36
Atividades Complementares 350 350

Total 3266 3266

Anexo II à Resolução CSA n.º 20/2017

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - FAE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
MATRIZ 2018 B (ingresso em Processo Seletivo de Inverno)

1º ANO

1º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade Comercial 72 72
Desenvolvimento do Capital Humano  72 72
Estatística  72 72
Estudo do Homem Contemporâneo 72 72
Legislação Empresarial 72 72

TOTAL 360 360

2º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Economia para Negócios 72 72
Empreendedorismo  72 72
Gestão Contábil e Regulamento da Profissão 72 72
Leitura e Produção de Textos 72 72
Matemática  72 72

TOTAL 360 360

2º ANO

3º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade de Custos 72 72
Contabilidade Intermediária 72 72
Laboratório de Prática - Software Contábil   72 72
Legislação Trabalhista  36 36
Legislação Societária 36 36
Modelagem e Análise de Dados 72 72

TOTAL 360 360

4º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade Societária 72 72
Gestão e Legislação Tributária 72 72
Laboratório de Prática Contábil - Obrigações Acessórias  72 72
Matemática Financeira 72 72
Modelos Emergentes de Gestão 72 72

 TOTAL 360 360

3º ANO

5º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Análise das Demonstrações Financeiras 72 72
Auditoria Contábil 72 72
Contabilidade Gerencial 72 72
Contabilidade Internacional 36 36
Estágio Supervisionado em Contabilidade - Auditoria 72 72
Metodologia da Pesquisa Científica 36 36

TOTAL 360 360

6º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Administração Financeira 72 72
Ciência da Decisão 72 72
Contabilidade Avançada  72 72
Contabilidade Tributária 72 72
Estágio Supervisionado em Contabilidade - Custos 72 72

TOTAL 360 360

4º ANO

7º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade Aplicada  72 72
Controladoria 36 36
Estudos Dirigidos em Contabilidade 36 36
Perícia e Arbitragem 72 72
Recuperação Judicial, Extrajudicial e de Falência 72 72
Trabalho de Conclusão de Curso I 150 72

TOTAL 360 360

8º Período C.H. Acadêmica
(hora-aula)

C.H. Financeira

Contabilidade Pública  72 72
Jogo de Empresas 72 72
Teoria da Contabilidade 72 72
Trabalho de Conclusão de Curso II 150 72
Eletiva  72 72

TOTAL 360 360

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS (optativa) 36 36
Atividades Complementares 350 350

Total 3266 3266